La qualità dell'espressione, anche orale, dipenderà dunque dalla pratica assidua della lingua scritta nelle sue forme più elevate¹⁷³:

L'espressione sarà faconda se rispetta le regole della grammatica e si appoggia sull'autorità degli antichi.

2.15. *Diffusione della norma linguistica*

L'eloquenza cristiana potrà raggiungere dunque la sua pienezza rituffandosi nelle fonti vive della latinità: non è un caso se Virgilio viene ormai studiato nuovamente con cura. In queste condizioni, le raccomandazioni stabilite dal maestro per la chiarezza dell'esposizione non devono illudere:

L'espressione sarà chiara se si usano parole che hanno un significato, che hanno un loro valore proprio, e che sono usate nel loro significato comune¹⁷⁴ [...] Non bisogna usare parole arcaiche che sono uscite dal nostro uso, salvo in rare occasioni, con un intento d'effetto, ma con misura¹⁷⁵.

Qui Alcuino ha infatti copiato le lezioni di Cicerone e di Quintiliano e, in generale, si è ispirato alla dottrina dei retori, di cui ha rimaneggiato il testo riversandolo in un insieme ben amalgamato¹⁷⁶. Questi frenavano la loro predilezione per il conservatorismo linguistico soltanto perché un eccesso in tal senso avrebbe avuto la

¹⁷³ *De rhet. et virt.* p. 544, 21s. (=940A) *Facunda erit <elocutio> si grammaticae regulas servat, et auctoritate veterum fulcitur (servet e fulciatur in PL)*

¹⁷⁴ *Ibid.* p. 544, 19-21 (=939D-940D) *Aperta erit <elocutio>, si uteris significantibus et propriis verbis et usitatis sine ambiguo, non nimis procul ductis translationibus nec interposito hyperbato.* La fine della frase precisa il significato dell'inizio: non bisogna abusare delle figure.

¹⁷⁵ *Ibid.* p. 544, 26s. (=940A) *Neque tamen utendum erit priscis verbis, quibus iam consuetudo nostra non utitur, nisi raro ornandi causa et parce.*

¹⁷⁶ Alcune fonti antiche: Cic. *de orat.* III 39 *Neque tamen erit utendum verbis, quibus iam consuetudo nostra non utitur*; III 48-49 *Ut ea quae dicamus intelligantur, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, [...] non nimis longa continuatione verborum [...]*; Quint. *inst.* VIII 2,1 *Perspicuitas in verbis praecipuam habet proprietatem [...]* 12 *At obscuritas fit verbis iam ab usu remotis [...]* 14 *Quare nec sit tam longus [sc. sermo], ut eum prosequi non possit intentio, nec transiectione ultra modum ὑπερβάτων finis eius differatur.* La fonte immediata di Alcuino potrebbe essere Iul. Vict. *rhet.* 20, p. 431, 12-23 Halm (=p. 82, 3-13 Giomini - Celentano): *Aperta erit [sc. elocutio] utendo significantibus et propriis verbis et usitatis, sine ambiguo, non nimis procul ductis translationibus nec interposito hyperbato [...]* *Neque tamen utendum erit verbis priscis, quibus iam consuetudo nostra non utitur, nisi quando ornandi causa parce et tamen usitatis.*